
KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, trải nghiệm 

ngành giáo dục và đào tạo trên tuyến phố đi bộ - chợ đêm 
khu vực đường Bạch Đằng, thành phố Hải Dương

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 27/2/2023 của UBND thành 
phố Hải Dương về tổ chức thực hiện thí điểm tuyến phố đi bộ, chợ đêm tại 
đường Bạch Đằng, thành phố Hải Dương. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 
thành phố được giao tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động 
trải nghiệm của ngành trên trục đường Tôn Đức Thắng (khu vực Trung tâm 
Hành chính công tỉnh và Nhà Thi đấu tỉnh). Để các hoạt động trên triển khai 
hiệu quả, Phòng GDĐT thành phố xây dựng kế hoạch, cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu
1. Mục đích
Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hoạt động trải 

nghiệm nhằm đáp ứng nhu cầu về văn hóa tinh thần, vui chơi, giải trí, trải 
nghiệm của học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, cha 
mẹ học sinh và các tầng lớp nhân dân, góp phần tuyên truyền, quảng bá các 
hoạt động văn hóa, nghệ thuật, hoạt động giáo dục; chung tay thực hiện có hiệu 
quả Kế hoạch tổ chức thực hiện thí điểm tuyến phố đi bộ, chợ đêm tại đường 
Bạch Đằng của thành phố.

2. Yêu cầu
Các hoạt động trên phải được tuyên truyền sâu rộng đến học sinh, cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh trong toàn ngành.
Thu hút sự tham gia, phối hợp, huy động nguồn lực của các cơ quan, đơn 

vị, các cơ sở  giáo dục, cha mẹ học sinh, người dân và doanh nghiệp hoạt động 
trong lĩnh vực giáo dục.

Nội dung các hoạt động đảm bảo tính giáo dục, thẩm mỹ, nhân văn, không 
trái với thuần phong mĩ tục Việt Nam; đảm bảo an toàn cho học sinh và các lực 
lượng khi tham gia các hoạt động nghệ thuật và trải nghiệm.

Các hoạt động được tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, 
phù hợp với điều kiện thực tế và tính chất của từng chủ đề, sự kiện, nội dung; 
đảm bảo tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị tránh phô 
trương hình thức, lãng phí, tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh 
Covid-19 trong tình hình mới.

Các hoạt động phải được xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể; phân công 
nhiệm vụ đảm bảo theo hướng 5 rõ, gắn trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị và 
các cụm chuyên môn.
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II. Nội dung
1. Hoạt động gian trưng bày và bán các sản phẩm Sách, văn phòng 

phẩm, đồ chơi, quà tặng. đồ dùng học sinh
Phòng GDĐT thành phố ủy quyền cho Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị 

Giáo dục Hải Dương thực hiện.
- Thời gian hoạt động: Thứ Bảy, Chủ Nhật hàng tuần bắt đầu từ 29/4/2023 

đến hết ngày 31/12/2023.
- Địa điểm: Theo bố trí của Ban Tổ chức. 
2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ
Thể hiện các loại hình nghệ thuật như ca, múa, nhạc, biểu diễn nhạc cụ, 

khiêu vũ, tiểu phẩm.... do các thầy giáo, cô giáo, học sinh, cha mẹ học sinh các 
trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố, các Câu lạc bộ nghệ 
thuật thực hiện.

- Thời gian: Từ 20 giờ đến 21 giờ 30.
+ Ngày khai mạc: 28/4/2023.
+ Các ngày định kỳ: Tối thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần bắt đầu từ 29/4/2023 

đến hết ngày 31/12/2023.
- Địa điểm: Đường Tôn Đức Thắng (khu vực Trung tâm Hành chính công 

tỉnh và Nhà Thi đấu tỉnh).
(Phụ lục đính kèm: Phân công nhiệm vụ văn hóa văn nghệ từ 28/4/2023 

đến 31/12/2023; Chương trình văn hóa văn nghệ các ngày 28, 29, 30/4/2023)
3. Hoạt động trải nghiệm
Phòng GDĐT phối hợp các tổ chức, cá nhân, đoanh nghiệp, đơn vị, trung 

tâm, câu lạc bộ triển khai các hoạt động tại khu vực được phân công tại tuyến 
phố đi bộ (Câu lạc bộ mỹ thuật - tạo hình của các thầy giáo, cô giáo, các nghệ 
nhân là phụ huynh học sinh các cấp học thuộc ngành GDĐT thành phố; CLB cờ 
vua Blue Horse; Công ty cổ phần phát triển giáo dục Phoenix Việt Nam….). 
Tùy theo thời gian các hoạt động, các đơn vị phối hợp có thể được điều chỉnh 
cho phù hợp với tình hình thực tế, gồm các hoạt động : Biểu diễn nghệ thuật, 
trải nghiệm các trò chơi dân gian, các sản phẩm stem của các cấp học Mầm non, 
Tiểu học và THCS; trưng bày, thực hành và bán các sản phẩm nghệ thuật của 
học sinh và giáo viên: vẽ, nặn, cắt, xé dán, đồ, tô, tạc nghệ thuật bằng các chất 
liệu khác nhau, chơi và thi đấu cờ vua…. thu hút sự tham gia của học sinh, cán 
bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh và các tầng lớp nhân dân.

- Thời gian: Chủ nhật hằng tuần, sáng từ 08 giờ 00 phút đến 10 giờ; chiều 
từ 14 giờ đến 17 giờ bắt đầu từ ngày 30/4/2023

- Địa điểm: Đường Tôn Đức Thắng (khu vực Trung tâm Hành chính công 
tỉnh và Nhà Thi đấu tỉnh).

(Phụ lục trải nghiệm ngày 30/4/2023 đính kèm)
4. Hoạt động truyền thông
Lịch hoạt động cụ thể các tuần/tháng về chương trình văn hoá, văn nghệ, trải 

nghiệm của ngành GDĐT trên tuyến phố đi bộ - chợ đêm khu vực đường Bạch 
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Đằng, thành phố Hải Dương sẽ được truyền thông trên trang Fanpage của ngành 
GDĐT thành phố, hệ thống Email điện tử ngành GDĐT, trên trang Fanpage  
“Thành Đông ngày mới” đến 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn và các tầng 
lớp nhân dân.

III. Kinh phí hoạt động
Huy động kinh phí từ các tổ chức, đơn vị, cá nhân, các nhà hảo tâm.
IV. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Tổ chức triển khai Kế hoạch của UBND thành phố Hải Dương về tổ chức 

thực hiện thí điểm tuyến phố đi bộ, chợ đêm tại đường Bạch Đằng, thành phố 
Hải Dương tới toàn ngành.

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, 
trải nghiệm của ngành GDĐT trên tuyến phố đi bộ - chợ đêm.

- Thành lập Ban Tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên 
trong tổ chức các hoạt động nghệ thuật, trải nghiệm; phối hợp với các phòng, 
ngành, đơn vị, cá nhân có liên quan để triển khai các hoạt động đảm bảo theo sự 
chỉ đạo của UBND thành phố và Kế hoạch đã xây dựng. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cho các nhà trường thuộc các 
cấp học để triển khai thực hiện.

- Huy động các nguồn lực cho việc tổ chức các hoạt động chung của 
ngành; quản lý và sử dụng kinh phí đúng mục đích, công khai, đảm bảo quy 
định tài chính.

- Tổ chức các chương trình nghệ thuật, các hoạt động trải nghiệm chung 
của toàn ngành theo Kế hoạch của thành phố.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ, đột xuất về Ban Chỉ đạo tổ chức thí 
điểm tuyến phố đi bộ - chợ đêm khu vực đường Bạch Đằng. 

- Báo cáo Tiểu ban văn hóa nghệ thuật – khánh tiết nếu có sự thay đổi về 
chương trình nghệ thuật. 

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc
- Triển khai Kế hoạch  tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, trải nghiệm 

ngành GDĐT trên tuyến phố đi bộ - chợ đêm khu vực đường Bạch Đằng, thành 
phố Hải Dương của Phòng GDĐT tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 
sinh và cha mẹ học sinh trong nhà trường.

- Xây dựng các tiết mục văn nghệ, các hoạt động trải nghiệm, nghệ thuật 
phù hợp với nguồn lực của đơn vị, mục tiêu chương trình giáo dục nhà trường 
để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong nhà trường tham 
gia, gửi tên các tiết mục vắn nghệ và nội dung hoạt động trải nghiệm về Cụm 
chuyên môn của cấp học trước 01 tháng theo lịch đã thống nhất để tổng hợp về 
Phòng GDĐT. 

- Tạo điều kiện, khuyến khích, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 
sinh và cha mẹ học sinh của trường tích cực tham gia các hoạt động theo định 
hướng của Phòng GDĐT, đặc biệt là các thầy cô tham gia các trung tâm, câu lạc 
bộ nghệ thuật. Các tiết mục trong chương trình nghệ thuật nếu có sự tham gia 
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của học sinh, trẻ em, phải có sự đồng ý của cha mẹ học sinh và đơn vị tổ chức; 
quản lý, đưa đón học sinh và trẻ tham gia chương trình đảm bảo an toàn. 

3. Các cụm chuyên môn của cấp học
- Đồng chi cụm trưởng, cụm phó họp thống nhất mọi hoạt động trong cụm;
- Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật, hoạt động trải 

nghiệm của cụm, phân rõ trách nhiệm cụ thể của từng trường. 
- Gửi Nội dung Chương trình về Phòng GDĐT (qua đồng chí chuyên viên 

theo dõi cấp học) trước 01 tháng so với lịch phân công của Phòng để tổng hợp, 
theo dõi. 

- Huy động các nguồn lực, phối hợp và cùng hỗ trợ các đơn vị trong cụm 
thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo từng giai đoạn.

- Căn cứ vào phân công nhiệm vụ của lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT 
và Ban Tổ chức để liên hệ các nội dung công việc liên quan.

4. Trường THCS Võ Thị Sáu
Bố trí bảo vệ trông phương tiện cho cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ 

học sinh tham gia các chương trình nghệ thuật của Phòng GDĐT vào các tối 28, 
29, 30/4/2023 và các tối Thứ bảy, Chủ nhật hằng tuần đảm bảo an toàn.

5. Các đơn vị phối hợp
Xây dựng các tiết mục, các hoạt động trải nghiệm gửi về Phòng GDĐT, 

thời gian ít nhất trước 01 tháng để chủ động bố trí chương trình phù hợp. 
Phòng GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục, các đơn vị phối hợp triển khai 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch. Trong quá trình 
triển khai, các nhà trường, cụm chuyên môn thường xuyên báo cáo về Phòng 
GDĐT theo cấp học để được hướng dẫn, giải đáp./.
Nơi nhận:
- BCĐ tổ chức thí điểm TPĐBCĐBĐ TP;
- Các trường MN, TH, THCS TP;
- Các đơn vị phối hợp;
- Lưu: VT, TĐTH.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Mỹ Phương
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